

**M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES**

**Term-End Examination**

**December, 2013**

**MGPE-014 : GANDHI, ECOLOGY AND  
SUSTAINABLE DEVELOPMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt 5 questions in about 500 words each . Answer atleast two questions from each section. All questions carry equal marks.*

**SECTION - I**

1. Discuss the recent debates relating to the concepts of Ecology and Development.
2. Discuss in detail the religious foundations of environmental values in India.
3. How do decentralisation and integrated rural development help in maintaining balance between ecology and development ?
4. Enumerate the basic influences on Gandhi that helped in forming his views on Earth and Environment.
5. What is the essence of Human Ecology ? How can we achieve ecological balance ?

## SECTION - II

6. Write short notes on :
    - (a) J.C. Kumarappa and Economy of permanence
    - (b) Gandhi on culture of greed
  7. What is your understanding of Gandhi's concept of village republics ?
  8. Examine the moral and spiritual approach to development.
  9. Write short notes on :
    - (a) Doctrine of non-possession
    - (b) Bread Labour
  10. How did Gandhi's Ashrams set as example of nature-friendly life ? What is their significance ?
-

एम.ए. ( गांधी और शांति अध्ययन )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2013

एम.जी.पी.ई.- 014 : गांधी पारिस्थितिकी और सतत् विकास

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

**नोट :** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए।  
प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।  
प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

**भाग-I**

1. पारिस्थितिकी और विकास की संकल्पना से संबंधित तत्कालीन बहस की चर्चा कीजिए।
2. भारत में पर्यावरणीय मूल्यों की धार्मिक स्थापना के संबंध में विस्तार से चर्चा कीजिए।
3. पारिस्थितिकी और विकास के बीच संतुलन बनाए रखने में सहायता के लिए किस प्रकार से ग्राम विकास का विकेंद्रीयकरण और एकीकृत किया जाए ?
4. गाँधी पर मूल प्रभावों की परिगणना करें जिनकी सहायता से पृथ्वी और पर्यावरण पर अपने विचार स्थापित किए।

5. मानव पारिस्थितिकी के सार तत्व क्या हैं? किस प्रकार से हम पारिस्थितिकीय संतुलन प्राप्त कर सकते हैं?

**भाग-II**

6. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (a) जे.सी. कुमारप्पा और स्थायी अर्थव्यवस्था  
(b) लालच की संस्कृति पर गांधी
7. गांधी की ग्राम-गणतन्त्र की संकल्पना के संबंध में आपकी क्या समझ है?
8. विकास का नैतिक और आध्यात्मिक दृष्टिकोण है।
9. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (a) अस्वामीत्व का सिद्धांत  
(b) रोटी और श्रम (Bread Labour)
10. प्रकृति-मैत्रीपूर्ण जीवन को उदाहरण के रूप में गांधी ने किस प्रकार से आश्रम स्थापित किए थे। उनका क्या महत्व है?
-